2024/7/15 11:49 国家矿山安全监察局关于印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml 1/5

请输入关键字

中华人民共和国中央人民政府

中华人民共和国应急管理部

首页  >  政府信息公开  >  法定主动公开内容  > 通知公告

国家矿山安全监察局关于

印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团矿山安全监管部门，各省级煤矿安全监察局：

《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》已经国家矿山安全监察局局务会议审议通过，现

予印发，请遵照执行。

   国家矿山安全监察局

2021年5月12日

矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）

第一条 为进一步加强对矿山安全生产工作的社会监督，鼓励举报矿山重大隐患和安全生产违

法行为，及时发现并消除矿山重大隐患，制止和惩处矿山违法行为，依据《中华人民共和国安全生

产法》《安全生产领域举报奖励办法》等法律法规和文件要求，制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于矿山重大隐患和安全生产违法行为的举报奖励。

第三条 任何单位、组织和个人（以下统称举报人）有权向县级以上地方人民政府负有矿山安

全生产监管职责的部门或者各级矿山安全监察机构（以下统称矿山安全监管监察部门）举报矿山重

大隐患和安全生产违法行为。

第四条 本实施细则规定的举报奖励工作由省级及以下矿山安全监管监察部门负责实施。

其他负有矿山安全生产监督管理职责的部门对矿山安全生产举报奖励另有规定的，依照其规

定。

第五条 省级及以下矿山安全监管监察部门开展举报奖励工作，应当遵循“合法举报、属地管

理、分级负责”、“谁受理、谁奖励”和“谁举报、奖励谁”的原则。

第六条  举报人可以实名举报，也可以匿名举报。实名举报的，举报人应同时提供真实姓名

和真实有效的联系方式；匿名举报的，举报人应同时提供通讯畅通的手机号码。

第七条  匿名举报的受理、核查和奖励实行密码约定、“三专联锁”管理。

首页 机构 新闻 公开 服务 互动

 分享打印字体：【大 中 小】2021-05-24 19:45 来源：事故调查和统计司

https://www.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/index.shtml
javascript:void(0)
https://www.chinamine-safety.gov.cn/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/jg/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/xw/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/fw/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/hd/
javascript:window.print()

2024/7/15 11:49 国家矿山安全监察局关于印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml 2/5

（一）匿名举报受理后，受理部门负责受理业务的内设机构指定1名在编工作人员为身份代码

保管员，由其与举报人联系，约定密码作为举报人身份代码，并负责保管。

（二）匿名举报查实后，受理部门负责核查业务的内设机构指定1名在编工作人员为领奖代码

保管员，由其与举报人联系，约定密码作为举报人领奖代码，并负责保管。

（三）发放奖金前，受理部门负责奖金发放业务的内设机构指定1名在编工作人员为信息接收

验证员（奖金发放员），负责接收举报人提供的信息（身份代码、领奖代码、银行账号），并分别

与身份代码保管员、领奖代码保管员进行核对。

（四）奖金发放后，由身份代码保管员和领奖代码保管员分别联系举报人，确认奖金领取情

况。

第八条  本实施细则所称的矿山重大隐患是指《煤矿重大事故隐患判定标准》（应急管理部

令第4号）和《金属非金属矿山重大生产安全隐患判定标准（试行）》（安监总管一〔2017〕98

号）认定的情形和行为。

第九条  本实施细则所称的矿山安全生产违法行为，主要包括以下情形和行为：

（一）未依法获得矿山安全生产许可证或者证照不全、证照过期、证照未变更组织生产、建设

的。

（二）未依法取得批准或者验收合格，擅自组织生产、建设的；违反矿山建设项目安全设施

“三同时”规定的。

（三）停产整顿、整合技改、长期停产停建的矿山未按规定验收合格，擅自恢复或者组织生产

建设的。

（四）非煤矿山外包工程队伍和管理不符合有关规定的。

（五）瞒报、谎报矿山生产安全事故，以及重大隐患隐瞒不报的。

（六）不按矿山安全监管监察部门下达的指令予以整改的。

（七）矿山主要负责人和安全生产管理人员未依法经安全生产知识和管理能力考核合格的。

（八）矿山特种作业人员未依法取得特种作业操作资格证书而上岗作业的。

（九）承担矿山安全评价、认证、检测、检验工作的机构出具虚假证明文件的。

（十）法律、行政法规、规章和矿山安全标准规定的其他矿山安全生产违法行为。

第十条  举报人举报的矿山重大隐患和安全生产违法行为，属于矿山企业未上报、媒体未曝

光、矿山安全监管监察部门没有发现，或者矿山安全监管监察部门虽然发现但未按有关规定依法处

理，经核查属实的，给予举报人奖励。具有矿山安全监管监察职责的工作人员及其近亲属或者其授

意他人举报的不在奖励之列。

2024/7/15 11:49 国家矿山安全监察局关于印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml 3/5

第十一条  省级及以下矿山安全监管监察部门应当建立健全矿山重大隐患和安全生产违法行

为举报奖励工作机制，向社会公开通信地址、邮政编码、举报电话、电子邮箱等举报渠道。省级矿

山安全监管部门会同省级矿山安全监察机构在辖区所有矿山露天工业广场（人员出入主要路口）、

井工矿山人员入井井口等醒目位置安设举报信息标识牌，载明接报单位及联系方式、匿名举报方

法、受奖励的举报内容、举报奖励等级划分、奖励标准和领奖方式。

第十二条  举报人可以通过安全生产举报投诉特服电话“12350”，或者以书信、电子邮件、

传真、走访等方式举报矿山重大隐患和安全生产违法行为。举报的线索应当包含被举报的矿山名

称、违法事实、时间、地点、联系方式和相关证据材料等；属于瞒报、谎报生产安全事故的，应当

载明瞒报、谎报生产安全事故的矿山名称、事故发生时间、遇难人数、遇难者姓名、联系方式等相

关信息。

第十三条  举报人举报的事项应当客观真实，并对其举报内容的真实性负责，不得故意捏

造、歪曲事实，不得诬告、陷害他人和企业；否则，一经查实，依法追究举报人的法律责任。

第十四条  省级矿山安全监察机构负责受理和核查煤矿重大隐患的举报。

地方各级矿山安全监管部门负责受理和核查煤矿重大隐患以外的举报。其中，属于矿山瞒报、

谎报生产安全事故的，地方矿山安全监管部门受理后，应当及时向当地人民政府报告，提请当地人

民政府按照有关规定组织核查。

矿山瞒报、谎报生产安全事故的核查结果应当及时公开，接受社会监督。

煤矿瞒报、谎报生产安全事故经核查属实的，负责受理的地方矿山安全监管部门应当向省级矿

山安全监察机构通报。

第十五条  国家矿山安全监察局接到举报，按程序转至省级矿山安全监管监察部门办理。其

中，属于煤矿重大隐患的举报，转至省级矿山安全监察机构办理；属于煤矿重大隐患以外的举报，

转至省级矿山安全监管部门办理。

第十六条  省级及以下矿山安全监管监察部门接到举报，按照以下分工办理：

属于煤矿重大隐患的举报，由省级矿山安全监察机构办理；属于煤矿重大隐患以外的举报，由

省级及以下矿山安全监管部门办理。

省级及以下矿山安全监管部门接到煤矿重大隐患以外的举报，可以直接办理，也可以转至下级

矿山安全监管部门办理。

第十七条  同一举报既涉及煤矿重大隐患，又涉及其他安全生产违法违规行为的，接到举报

的矿山安全监管监察部门应当按照第十四、十五、十六条的规定分别转送和办理。

第十八条  省级及以下矿山安全监管监察部门应当自收到举报之日起5个工作日内作出是否受

理的决定，并告知举报人。对于不属于本部门受理范围的举报，省级及以下矿山安全监管监察部门

应当告知举报人向有处理权的单位、机关举报，或者将举报材料移送有处理权的单位、机关，并采

取适当方式告知举报人。

2024/7/15 11:49 国家矿山安全监察局关于印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml 4/5

第十九条  核查举报事项，原则上自受理之日起60日内办结；情况复杂的，经上一级矿山安

全监管监察部门或者地方人民政府批准，可以适当延长核查处理时间。但延长期限不得超过30日，

并告知举报人延期理由。

第二十条  对举报实行等级管理。举报等级的高低按照举报的矿山重大隐患和安全生产违法

行为（瞒报、谎报生产安全事故除外）精准程度、举报时间的早晚来确定。

一级：查实与举报的矿山重大隐患、安全生产违法行为的事实和地点基本相符，且矿山重大隐

患、安全生产违法行为发生之日起3日内举报的。

二级：查实与举报的矿山重大隐患、安全生产违法行为的事实和地点基本相符，且矿山重大隐

患、安全生产违法行为发生之日起3日（不含）后举报的。

第二十一条  本实施细则规定的矿山重大隐患和安全生产违法行为经核查属实的，受理举报

的矿山安全监管监察部门应当按照下列规定向举报人发放奖金，并报上一级矿山安全监管监察部门

备案：

（一）查实矿山重大隐患和安全生产违法行为（瞒报、谎报生产安全事故除外）的奖励。属于

一级举报的，奖励金额按照行政处罚金额的15％计算；属于二级举报的，奖励金额按照行政处罚金

额的12％计算。最低奖励3000元，最高奖励不超过30万元。

（二）查实矿山瞒报、谎报生产安全事故的奖励，按照《安全生产领域举报奖励办法》（安监

总财〔2018〕19号）有关规定执行。

第二十二条  实名举报查实后，受奖励的实名举报人有效证件上载明的姓名（组织、单位）

与受理部门记载一致的，方可向举报人发放奖金。

举报人应当在接到领奖通知60日内携带有效证件到指定地点领取；无法到现场领取的，发奖人

员可以凭举报人提供的身份证明、银行账号，通过转账的方式向举报人支付奖金；无法通知的，受

理举报的矿山安全监管监察部门可在一定范围内进行公告。逾期未领取奖金者，视为放弃领奖权

利；能够说明正当理由的，可以适当延长领取时间。

第二十三条  匿名举报查实后，按照以下程序发放奖金：

（一）身份代码保管员负责向举报人提供奖金发放员手机号码，并告知举报人以手机发短信的

方式向奖金发放员提供身份代码；领奖代码保管员联系举报人，并告知以手机发短信的方式向奖金

发放员提供领奖代码和银行账号。

（二）奖金发放员接收并打印出举报人提供的身份代码、领奖代码，分别与身份代码保管员、

领奖代码保管员确认，核对无误并经3人共同签字后，可作为奖金发放凭证。

（三）奖金发放凭证需报送本单位主要负责人审核同意后，奖金发放员方可通过银行转账的方

式向举报人发放奖金。

地方各级矿山安全监管部门、省级矿山安全监察机构可结合实际制定匿名举报奖励审批的具体

规定。

2024/7/15 11:49 国家矿山安全监察局关于印发《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》的通知

https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml 5/5

 主办单位：国家矿山安全监察局 联系我们 网站标识码:bm34000004

地址：北京市东城区和平里北街21号 邮编：1000713 京ICP备2021014797号-1 京公网安备 11040102700138号

第二十四条  多次举报同一事项的，按一案进行奖励，由最先受理举报的矿山安全监管监察

部门给予首次受理的举报人奖励资金；首次受理为多件多人的，奖金可按件数平均分配。

多人联名举报同一事项的，由实名举报第一署名人领取奖金。

以单位名义举报的，奖励资金发给举报单位。

第二十五条  参与举报处理工作的人员必须严格遵守保密纪律，依法保护举报人的合法权

益，未经举报人同意，不得以任何方式透露举报人身份、举报内容和奖励等情况，违者依法承担相

应责任。

第二十六条  给予举报人的奖金纳入同级财政预算，通过现有资金渠道安排，并接受审计、

监察等部门的监督。

第二十七条  本实施细则由国家矿山安全监察局负责解释，自印发之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

责任编辑：李静

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072787B4956D2D06E053012819ACB9C7
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072787B4956D2D06E053012819ACB9C7
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.chinamine-safety.gov.cn/jg/nsjg/
https://www.chinamine-safety.gov.cn/zfxxgk/fdzdgknr/tzgg/202105/t20210524_385877.shtml